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[Anders Anders9n.] 
'i de seks, og man førte derefter forhandlin- 
gerne med de syv. Det er det, jeg opfatter 
som en dårlig forhandlingsposition. Jeg 
erkender, at man kan se forskelligt derpå, 
men fra et handelsmæssigt synspunkt be- 
tragter jeg en sådan holdning som et dår- 
ligt udgangspunkt til den stærkest mulige 
placering i samhandelen med fremtiden 
for øje. 

Per Federspiel: Den højtærede udenrigs- 
minister afviste den betragtning, jeg havde 
gjort gældende, at EFT A-landene følte sig 
svage, og sagde i denne forbindelse, at det 
var der ingen grund til, for de kunne jo 
ikke komme videre, før der var opnået 
forståelse mellem England og Frankrig. 
Det er jo to helt forskellige ting. Det, jeg 
refererede til, var, at man, hvor man rejser i 
EFTA-landene, mærker, at vide kredse er 
skuffet over, at dette egentlig ikke førte 
til noget særligt. Det har intet at gøre med 
dette, at der for tilvejebringelse af en for- 
ståelse mellem de seks og de syv først må 
skabes et nyt politisk klima mellem Eng- 
land og Frankrig. Det er denne skuffelse 
ikke mindst i erhvervskredse, jeg vil kon- 
statere, og jeg vil gerne sige til den højtærede 
minister, at jeg her har det paradoksale 
standpunkt, at jeg ikke nærer nogen som 
helst skadefryd i den anledning, men at jeg 
tværtimod mener, at det må være samtlige 
EFTA-landes regeringers, og for den sags 
skyld deres erhvervsorganisationers, op- 
gave at styrke EFTA-landene og forsøge 
at få noget ud af det. Det, jeg ville slå fast 
over for den høj tærede minister, var, at i den 
retning sker der næsten ingenting, og det, der 
sker, sker på privat initiativ ved, at en række 
erhvervsfolk søger at finde udveje til at 
styrke EFTA, til at skabe en EFTA- 
politik. På dette område har regeringen vist 
en ganske beklagelig forsømmelse. 

Når den højtærede minister nu siger, 
at formindskelsen af kvægeksporten til 
Tyskland ikke har noget med markeds- 
dannelserne at gøre, skal jeg gerne lade den 
tvivl stå åben, om det er veterinærbestem- 
melser, der gør sig gældende i øjeblikket. 
Men den højtærede minister kan dog ikke 
være uvidende om, at i de forhandlinger, 
der blev ført på de seks landes plan før jul, 
og hvorunder man søgte at etablere en slags 

skin af at have opnået - enighed om prin- 
cipperne i den landbrugsordning, der var 
forudsætningen for, at man kunne komme 
videre med. fællestariffer, førtes der også 
visse forhandlinger om den franske land- 
brugseksport til Tyskland; og under disse 
forhandlinger må det vel have været natur- 
ligt 홢 og jeg har ingen grund til at tro, at 
oplysningerne herom ikke er rigtige 홢 fra 
fransk side at forlange, at den danske 
kvægeksport til Tyskland fra tysk side 
blev holdt nede på de vedtagne kontingenter, 
og er det tilfældet, kan man vel ikke nægte, 
at disse ting, selv om det i den øjeblikkelige 
situation kan skyldes veterinærbestemmel- 
ser, ikke har noget med markedsdannelserne 
at gøre. 

Poul Møller: Det ærede medlem hr. Kai 
Moltke gjorde nogle bemærkninger her i dag, 
som var meget kraftig tale, og som gav os 
anledning til at beundre det ærede medlems 
oratoriske præstation, men vi var ikke 
mange, der var i stand til at kontrollere de 
oplysninger, det ærede medlem gav. Det 
forekommer mig imidlertid at være et 
meget ensidigt syn, det ærede medlem har 
på de begivenheder, der har fundet sted 
ude omkring i verden; det ærede medlem 
valgte i alt fald sine emner ud på en 
måde, som ikke var helt afbalanceret. Når 
det ærede medlem nu vil ind på alle disse 
områder, hvorfor talte han så ikke om 
Tibet, om folkedrabet i Tibet? Hvorfor 
var det uden interesse for det ærede med- 
lem., hvad der skete dér? Hvorfor kom det 
ærede medlem ikke ind på politiske mord 
andre steder end i Congo? Det er ikke 
ubekendt, at der foregår og er foregået 
adskillige politiske mord, som det ærede 
medlem formentlig har forsvaret i sin tid- 
ligere journalistvirksomhed. Jeg synes i 
det hele taget, at der i det ærede medlems 
tale ligesom var tegn på, at der ikke var 
sket nogen forandring med det ærede med- 
lem, fordi han var gået fra det ene parti 
til det andet. 

Det ærede medlem gjorde meget ud af, 
at FNs beslutning skulle føres ud i livet i 
Congo, men vi kan hurtigt blive enige om, 
at den rigoristiske og stærke måde, det 
ærede medlem gjorde det på, ikke svarede 
så godt til de afstemninger, det ærede 
medlem deltog i i går, hvor han f. eks. for 


